
                  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAATIBA – BA 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2019 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Caatiba/BA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando tudo o mais que conta do Processo 
Administrativo nº. 008/2019 – Dispensa de Licitação nº. 006/2019, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso II, da 
precitada Lei Federal, para a contratação do objeto: Aquisição de combustíveis do tipo 
Gasolina Comum e álcool para atender as necessidades da frota de veículos deste Poder 
Legislativo Municipal, ADJUDICANDO em favor de COMERCIO DERIVADO DE 
PETROLEO FREITAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.637.727/0001-06, com endereço comercial na Rua João Coelho, 162, Centro, Caatiba/Ba, 
CEP 45.130-000, representada neste ato, por seu sócio Senhor Rodrigo Leite de Oliveira, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 002.785.435-37 e RG sob o nº 08.804.702-40, 
residente e domiciliado na Rua João Coelho, nº 162, Bairro Centro, Caatiba-BA, CEP 
45.130-000, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 13.697,00 (treze 
mil, seiscentos e noventa e sete reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor da presente 
Declaração de Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da Câmara 
Municipal de Caatiba/BA, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO. Caatiba/BA, 09 de 
Julho de 2019. 

 
 

Juliana Coelho da Silva Roseira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

Rosana Silva de Almeida 
Membro da CPL 

 
 

Joaquim Roldão Ribeiro Neto 
Membro da CPL 

 

 

 

 



                  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAATIBA – BA 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2019 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Caatiba/BA, senhor Ronaldo Santos 
Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que 
determina o parágrafo I, incisos de I a IV do artigo 26 e incisos I a V do artigo 27 e incisos 
de I a V do artigo 28 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 008/2019 – Dispensa de Licitação 
nº. 006/2019, vem RATIFICAR  a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no 
artigo 24, inciso II, da precitada Lei Federal, para Aquisição de combustíveis do tipo 
Gasolina Comum e álcool para atender as necessidades da frota de veículos deste Poder 
Legislativo Municipal,  HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor de COMERCIO 
DERIVADO DE PETROLEO FREITAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.637.727/0001-06, com endereço comercial na Rua João Coelho, 162, 
Centro, Caatiba/Ba, CEP 45.130-000, representada neste ato, por seu sócio Senhor Rodrigo 
Leite de Oliveira, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 002.785.435-37 e RG sob o nº 
08.804.702-40, residente e domiciliado na Rua João Coelho, nº 162, Bairro Centro, Caatiba-
BA, CEP 45.130-000, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 
13.697,00 (treze mil, seiscentos e noventa e sete reais), e que se proceda na forma dos arts. 
60 e seguintes, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa 
em favor da referida empresa, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato 
do Contrato Administrativo, na forma da Lei. 

 
Caatiba/BA, 09 de julho de 2019. 
 
 
 

 
 Ronaldo Santos Souza 

Presidente da Câmara Municipal de Caatiba/BA 
 

 

 

 

 

 

 

 



                  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAATIBA – BA 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2019 
 
 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAATIBA, Estado da Bahia, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Praça Cleriston Andrade, 126 – Bairro: centro, 
inscrito no CNPJ sob o nº 16.417.594/0001-70. 

CONTRATADA: COMERCIO DERIVADO DE PETROLEO FREITAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.637.727/0001-06, com endereço 
comercial na Rua João Coelho, 162, Centro, Caatiba/Ba, CEP 45.130-000. 

OBJETO: Aquisição de combustíveis do tipo gasolina comum e álcool, para atender as 
necessidades da frota de veículos deste legislativo municipal. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Orgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE CAATIBA 
Unidade: 01.01.01 – Câmara Municipal 
Ação: 2.002 – Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
Fonte: 0 – Recursos Ordinários 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, e suas alterações posteriores, e Processo 
Administrativo nº 008/2019 – Dispensa de Licitação nº 006/2019. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2019. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 13.697,00 (treze mil, seiscentos e noventa e sete reais). 

DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2019. 

SIGNATÁRIOS: Ronaldo Santos Souza – Presidente da Câmara Municipal de Caatiba – 
Contratante; e, Rodrigo Leite de Oliveira – Comercio Derivado de Petróleo Freitas Ltda – 
Contratada. 

 
 


